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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou 2D rozložení magnetického pole třífázového a
pětifázového asynchronního motoru s kotvou nakrátko o jmenovitém výkonu 1,5 kW. Problematika
je řešena pomocí metody konečných prvků s využitím softwaru COMSOL Multiphysics. V úvodu
je popsán princip třífázových a vícefázových asynchronních strojů a problematika modelování
magnetického pole v elektrických strojích. Dále je popsán postup modelování magnetického pole
asynchronních strojů včetně získání potřebných hodnot rotorových a statorových proudů pomocí
simulace s využitím softwaru MATLAB Simulink. Získaná data magnetického pole a průběhu
magnetické indukce ve vzduchové mezeře byla podrobena analýze a následně shrnuta v hodnocení.

Klíčová slova:
Asynchronní stroj, pětifázový asynchronní stroj, vícefázový stroj, magnetické pole, metoda
konečných prvků

Summary:
This bachelor thesis focuses on the analysis of 2D distribution of magnetic field in three-
and five-phase induction motors with squirrel cage rotors. Nominal power of these machines is
1,5 kW. The problem is solved by finite element method in software COMSOL Multiphysics. The
principle of three-phase and multi-phase induction machines and magnetic field modeling in
electrical machines are described. Furthermore, step-by-step description of creating the model of
magnetic field is presented. Stator and rotor currents necessary for the magnetic field model are
obtained from the simulation model using MATLAB-Simulink. The data of 2D magnetic field
distribution and magnetic field density distribution along the air gap are analyzed and the
evaluation is presented.

Index Terms:
Induction machine, five-phase induction machine, multi-phase machine, magnetic field,
finite element method
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Úvod
Výroba a využití elektrické energie je od počátku spojena s problematikou přeměny energie
mechanické na energii elektrickou a zpět s co nejvyšší účinností. Přeměnu energie obstarávají
elektrické generátory nebo elektrické motory. V této práci se budu zabývat třífázovým a
vícefázovým asynchronním motorem. Protože je teorie vícefázových strojů poměrně nová vědní
disciplína, je zajímavé porovnat vícefázový stroj s třífázovým z hlediska vnitřního rozložení
magnetického pole.

Cílem této práce je seznámit se s principem vícefázových asynchronních strojů,
problematikou modelování magnetického pole v elektrických strojích a pomocí metody konečných
prvků modelovat a následně porovnat magnetické pole a jeho rozložení ve vzduchové mezeře
malého třífázového a pětifázového asynchronního stroje o výkonu 1,5 kW. Průběhy magnetické
indukce ve vzduchové mezeře budu analyzovat a porovnám obsah základní a vyšších
harmonických těchto průběhů. Problematika modelace magnetického pole zahrnuje vliv natočení
rotoru vůči statoru a vliv změny zátěžného momentu. V důsledku zvýšení zátěžného momentu se
zvyšují statorové a rotorové proudy, které následně zvyšují sycení magnetického obvodu. Pro účely
modelování magnetického pole je nutné tyto proudy nejprve zjistit, což provedu pomocí simulace
chodu těchto strojů při zvoleném konstantním zatížení. Tuto simulaci provedu v softwaru
MATLAB Simulink, přičemž budu respektovat jen základní prostorové harmonické magnetické
indukce ve vzduchové mezeře.

Model magnetického pole sestavím v softwaru COMSOL Multiphysics. Budu respektovat
patřičné okrajové podmínky a vlastnosti použitých materiálů, a to i nelineárního železa
magnetického obvodu. Geometrie strojů bude založena na poskytnuté dokumentaci. Analýza
magnetického pole by měla poukázat na hodnoty sycení magnetického obvodu. Dále porovnám
obsah vyšších harmonických průběhu magnetické indukce ve vzduchové mezeře pro oba stroje.
Dle teoretických předpokladů by měl mít 5-fázový stroj nižší podíl vyšších harmonických
magnetické indukce ve vzduchové mezeře oproti 3-fázovému stroji.
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1. Asynchronní stroje
Asynchronní motory patří mezi nejpoužívanější elektrické pohony. Tyto stroje jsou známé
pro svou jednoduchou konstrukci, spolehlivost, minimální údržbu a nízké náklady na výrobu.
Asynchronní motory se vyrábějí ve velkých sériích, přičemž výrobní proces je z velké části
automatizován, to má za následek jejich nízkou výrobní i prodejní cenu. Z těchto důvodů jsou
asynchronní stroje široce používány v mnoha průmyslových aplikacích [1][2].

Asynchronní motory však nejsou dokonalé a některé nevýhody komplikují jejich provoz.
Mezi ty nejvýznamnější patří obtížné řízení rychlosti, pokud neuvažujeme soustavu s měničem.
Z tohoto důvodu jsou samostatné asynchronní motory používány pro aplikace, které nevyžadují
regulaci otáčivé rychlosti. Příkladem takového použití jsou např. ventilátory, posuvné pásy,
čerpadla atd. Další nevýhodou asynchronních motorů je velký záběrný proud při rozběhu přímým
připojením na síť. Záběrný proud je omezen pouze impedancí nakrátko a může dosahovat u strojů s
klecovou kotvou 4 až 7 násobku jmenovitého proudu [2].

Tyto nedostatky však lze poměrně snadno eliminovat použitím polovodičové výkonové
elektrotechniky. V tomto případě je soustava tvořena motorem, polovodičovým měničem a řídící
částí s potřebnými čidly. Motor lze takto přizpůsobit danému účelu a nachází tak uplatnění v
širokém spektru aplikací. Asynchronní motor se takto stává široce univerzální a využívá se
například i pro trakční pohon, což by bez měničů nebylo možné. Problematikou řízení
asynchronních motorů se zabývá mnoho firem, které na trh dodávají potřebné řídicí komponenty.
Vlivem konkurence se tyto komponenty zlevňují a neustále roste počet řízených asynchronních
motorů [1].

Se zdokonalením výkonové elektrotechniky mohou měniče na výstupu disponovat
libovolným počtem fází, které mohou být použity pro napájení tzv. vícefázových strojů. Počet fází
stroje tak není limitován třemi, jak tomu bylo dříve bez použití měničů. Je možné vytvořit
vícefázové stroje, které pracují na stejném principu, přičemž potřebný přiváděný výkon je rozdělen
do více fází. Vícefázové stroje mají oproti třífázovým určité výhody, samotná problematika
vícefázových strojů bude vysvětlena v podkapitole 1.4.

1.1 Konstrukční uspořádání

Jako ostatní elektrické točivé stroje, i asynchronní motor se skládá z dvou hlavních částí,
statoru a rotoru. Rotor a stator jsou navzájem odděleny vzduchovou mezerou, která je zpravidla
široká pouze několik desetin milimetrů až milimetr u větších strojů.

Vnější část statoru, neboli kostra motoru, je nejčastěji vyráběna jako železný nebo
hliníkový odlitek, popřípadě se jedná o svařovanou konstrukci. Kostra spolu s víky po stranách
stroje tvoří jeho celou konstrukci. Víka, v nichž jsou uložena ložiska, nesou hřídel s rotorem. Na
kostru jsou kladeny poměrně přísné požadavky, co se tuhosti a rozměrové přesnosti týče. Do
kostry jsou vsazeny prstence z izolovaných statorových plechů, které jsou vyrobeny z plechů pro
elektrotechniku s obvyklou tloušťkou 0,5 mm. Kombinace elektrotechnické oceli s příměsí
křemíku a izolovaných plechů o malé tloušťce snižuje ztráty vířivými proudy, které je nutno z
hlediska provozu stroje minimalizovat. Vířivé proudy mají charakter proudových smyček, které
zeslabují magnetický tok, čímž snižují účinnost stroje. Ztráty vzniklé vířivými proudy spolu
s Jouleovými ztrátami ve vinutí zahřívají stroj. Pokud by teplota dosáhla kritické hodnoty, mohlo
by dojít k nenávratnému poškození izolace vinutí. Do statorových plechů jsou vyřezány otvory tzv.
drážky, do kterých se vkládá vinutí. Drážky vinutí mohou mít různý tvar lišící se dle typu vinutí,
příklady tvarů drážek jsou uvedeny na obr 1.1. Statorové vinutí je vyvedeno na svorkovnici
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umístěnou na kostře motoru. Svorkovnice umožňuje zapojení a přepojování vinutí jak do
trojúhelníku, tak do hvězdy [1].

Obr. 1.1 Normalizované tvary statorových i rotorových drážek (přejato z [1])

Rotor je taktéž složen z plechů pro elektrotechniku, které jsou pevně usazeny na hřídeli.
Rotorový plech tvoří výstřižek ze stejného plechu, jaký byl použit pro stator. Při střihání plechů se
zpravidla vystřihne jak statorová, tak i rotorová část z jednoho kusu (viz obr. 1.2). Do rotorových

[…]

23 0,0094 0,0081 0,0111
24 0,0034 0,0069 0,0039
25 0,0142 0,0161 0,0140
26 0,0045 0,0047 0,0036
27 0,0274 0,0273 0,0275
28 0,0115 0,0125 0,0122
29 0,3371 0,3376 0,3373
30 0,0113 0,0110 0,0115
31 0,2454 0,2448 0,2446
32 0,0086 0,0079 0,0081
33 0,0224 0,0238 0,0224
34 0,0033 0,0031 0,0033
35 0,0051 0,0023 0,0036
36 0,0019 0,0028 0,0040
37 0,0017 0,0098 0,0103
38 0,0009 0,0005 0,0016
39 0,0134 0,0125 0,0147
40 0,0053 0,0050 0,0037
41 0,0053 0,0069 0,0065
42 0,0047 0,0053 0,0053
43 0,0035 0,0032 0,0019
44 0,0022 0,0023 0,0002
45 0,0006 0,0011 0,0012
46 0,0020 0,0021 0,0026
47 0,0007 0,0015 0,0010
48 0,0059 0,0075 0,0073
49 0,0026 0,0010 0,0008
50 0,0100 0,0113 0,0110
51 0,0009 0,0010 0,0027
52 0,0026 0,0040 0,0045
53 0,0010 0,0022 0,0027
54 0,0039 0,0023 0,0029
55 0,0062 0,0058 0,0062
56 0,0045 0,0048 0,0044
57 0,0105 0,0105 0,0104
58 0,0133 0,0130 0,0128
59 0,1345 0,1347 0,1347
60 0,0061 0,0067 0,0061
61 0,1351 0,1354 0,1348
62 0,0126 0,0129 0,0133
63 0,0127 0,0120 0,0128
64 0,0039 0,0033 0,0034
65 0,0007 0,0010 0,0012

Příloha C 5 Tabulka amplitud harmonických magnetické indukce ve vzduchové mezeře pro 5-fázový stroj při
Mzat2=2,5Nm
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Mzat3=5Nm

ϑ1=0° ϑ2=6,32° ϑ3=12,63°
řád harminické poměrná amplituda poměrná amplituda poměrná amplituda

1 1,0000 1,0000 1,0000
2 0,0011 0,0006 0,0032
3 0,0748 0,0760 0,0761
4 0,0038 0,0057 0,0047
5 0,0278 0,0257 0,0275
6 0,0006 0,0010 0,0025
7 0,0196 0,0214 0,0182
8 0,0127 0,0167 0,0172
9 0,0137 0,0078 0,0138

10 0,0177 0,0185 0,0191
11 0,0131 0,0107 0,0045
12 0,0025 0,0032 0,0038
13 0,0077 0,0086 0,0017
14 0,0041 0,0050 0,0033
15 0,0062 0,0079 0,0040
16 0,0090 0,0057 0,0080
17 0,0048 0,0036 0,0022
18 0,0358 0,0343 0,0364
19 0,0078 0,0052 0,0102
20 0,0748 0,0703 0,0736
21 0,0088 0,0114 0,0048
22 0,0223 0,0189 0,0217
23 0,0124 0,0145 0,0125
24 0,0030 0,0060 0,0021
25 0,0138 0,0137 0,0124
26 0,0065 0,0031 0,0034
27 0,0275 0,0275 0,0264
28 0,0104 0,0113 0,0110
29 0,3542 0,3548 0,3538
30 0,0152 0,0155 0,0168
31 0,2251 0,2242 0,2246
32 0,0077 0,0055 0,0081
33 0,0189 0,0180 0,0192
34 0,0013 0,0016 0,0016
35 0,0048 0,0036 0,0075
36 0,0018 0,0016 0,0029
37 0,0070 0,0074 0,0065
38 0,0022 0,0025 0,0019
39 0,0245 0,0241 0,0246
40 0,0106 0,0093 0,0080
41 0,0125 0,0121 0,0135
42 0,0072 0,0078 0,0062
43 0,0045 0,0049 0,0042
44 0,0032 0,0020 0,0036
45 0,0018 0,0006 0,0007
46 0,0024 0,0031 0,0042
47 0,0007 0,0009 0,0012
48 0,0084 0,0098 0,0085
49 0,0016 0,0016 0,0015
50 0,0206 0,0216 0,0213
51 0,0015 0,0020 0,0039
52 0,0060 0,0070 0,0055
53 0,0043 0,0032 0,0042
54 0,0041 0,0015 0,0030
55 0,0044 0,0041 0,0036
56 0,0046 0,0043 0,0049
57 0,0125 0,0127 0,0129
58 0,0107 0,0109 0,0097
59 0,1309 0,1309 0,1313
60 0,0144 0,0148 0,0143
61 0,1391 0,1389 0,1384
62 0,0104 0,0109 0,0115
63 0,0075 0,0084 0,0088
64 0,0034 0,0042 0,0036
65 0,0044 0,0041 0,0046

Příloha C 6 Tabulka amplitud harmonických magnetické indukce ve vzduchové mezeře pro 5-fázový stroj při
Mzat3=5Nm
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Příloha D

Hmax[A/m] Bmax[T]
153,43 1,000

564,58 1,501

2496,50 1,675

4974,80 1,762

9946,80 1,876

30,00 0,033

40,00 0,050

49,85 0,072

60,05 0,104

70,32 0,151

80,09 0,218

90,03 0,320

99,87 0,436

199,97 1,224

298,76 1,377

399,85 1,443

499,52 1,482

597,57 1,509

700,44 1,530

799,51 1,546

899,16 1,560

997,41 1,573

1498,00 1,618

1998,80 1,650

2468,40 1,674

2958,00 1,695

4001,30 1,733

4998,70 1,763

5991,00 1,790

6986,10 1,814

7915,10 1,835

8984,40 1,857

10001,00 1,877

19872,00 2,017

20722,00 2,026

Příloha D 1 Parametry trafoplechu M800-50A
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