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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a porovnání rozložení magnetického pole v třífázovém a
vícefázovém asynchronním stroji

Jméno autora: Tadeáš Holý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Prof. Ing. Viktor Valouch, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav termomechaniky AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce náleží k těm náročnějším.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly zcela splněny.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný: princip činnosti, teorie obecného stroje, simulace, vyhodnocení výsledků i praktické doporučení.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je nadprůměrná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje všechny náležitosti ve velmi dobré kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Prameny jsou vhodně vybrány i správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přinesla zajímavé výsledky v porovnání obsahu prostorových harmonických magnetické indukce ve vzduchové mezeře
trojfázového a pětifázového indukčního stroje ve shodě s očekávanými předpoklady i dřívějšími studiemi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Splnění zadání bakalářské práce vyžadovalo od studenta porozumění teorii obecného stroje, její aplikaci na
indukční motor (obecně s n fázemi), orientaci v prostředí Matlab/Simulink i softwaru COMSOL Multiphysics. Je
tedy zřejmé, že to zahrnovalo jak ty nejsložitější partie přednášené látky z teorie elektrických strojů, tak i
výpočetní metody a prostředky v bakalářském studiu zevrubně neprobírané. Domnívám se, že student se těchto
úkolů nadmíru úspěšně zhostil.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi fázory elektrických veličin (napětí a proudů v jednofázovém systému) a prostorovými vektory
veličin točivého elektrického stroje?

2. V práci je uveden přehled různých transformací veličin trojfázového systému do různých souřadných soustav a
také vztahy pro energetické veličiny (výkon, moment) vyjádřené pomocí transformovaných veličin. V práci není
však nikde explicitně komentována zvolená velikost koeficientu mezi velikostmi trojfázových veličin a veličin
transformovaných (příslušných vektorů). Tato souvislost (tento koeficient) je volitelná a má vliv i na tvar rovnic
pro energetické veličiny (velikost koeficientů v nich). Mohl by autor možné volby velikostí koeficientů
v transformačních rovnicích komentovat (možnosti, výhody, důsledky)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A (výborně)
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